[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Aurora Scodro Groff”

PROJETO DE LEI Nº 02/2018
“Obriga a apresentação da carteira de vacinação no ato da matrícula”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É obrigatória aos pais e/ou responsáveis a apresentação da carteira de vacinação atualizada ou o comprovante de vacinação no ato da matrícula escola.

Art. 2º. No caso do menor não possuir a carteira de vacinação, o responsável terá o prazo de 60 dias para providenciá-la junto ao órgão responsável

Art. 3º. Caso a carteira não seja apresentada ou haja falta de alguma vacina obrigatória a situação deverá ser regularizada num prazo de 30 dias, sob pena de comunicação ao Conselho Tutelar.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 09 de novembro de 2018.
LAURA BEATRIZ MINOSSO
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

A vacinação é o meio mais eficaz para a prevenção de doenças transmissíveis. Atualmente estão sendo incorporadas algumas vacinas de caráter obrigatório, como por exemplo a para Hepatite.

Como a vacina é algo de extrema importância, sendo a carteira de vacinação um documento indispensável para adolescentes e crianças e o controle de vacinação. A melhor forma para essa verificação é no momento da matrícula, cujo amplo alcance possibilita uma forma mais eficaz de verificação.

Ressalto que a não apresentação da carteira ou desatualização da mesma não geram impossibilidade da matrícula, mas sim a recomendação para sua regularização, com nova conferência depois do prazo estipulado, sujeito a encaminhamento do caso ao Concelho Tutelar.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 09 de novembro de 2018.
LAURA BEATRIZ MINOSSO
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]